IX. asır: Şafiî (ö. 204/820), Bişr b. el-Mu‘temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres

(ö. 213/828), Ebû Musa b. el-Murdâr (ö. 226/841), Nazzâm (ö. 231/845), Ca‘fer b.

Mübeşşir (ö. 234/848-49), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]), Muhammed

b. Halil es-Sekkâk (ö. 235/850), Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-51 [?]), İbn Ebû Duâd

(ö. 240/854), İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Muhâsibî

(ö. 243/857), Abbâd b. Süleyman es-Saymerî (ö. 250/864), Câhiz (ö. 255/869),

Fazl b. Şâzân (ö. 260/874), İbn Kuteybe (ö. 276/889);

X. asır: Kalânisî (ö. IV./X. yy. başları), Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913

[?]), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ka‘bî (ö. 319/931), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö.

321/933), Eş‘arî (ö. 324/935-36), Mâtürîdî (ö. 333/944), Hakîm es-Semerkandî (ö.

342/953), Rüstüfağnî (ö. 345/956), Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Şeyh

Sadûk (İbn Bâbeveyh) (ö. 381/991), Ebû Seleme es-Semerkandî (ö. 950-1000 [?]);

XI. asır: Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Şeyh Müfîd (ö.

413/1022), Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027),

Abdülkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037-38), Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044),

Beyhakî (ö. 458/1066), Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Kuşeyrî (ö. 465/1072),

Cüveynî (ö. 478/1085), Ebü’l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100), Hâkim el-Cüşemî (ö.

494/1101);

XII. asır: Gazzalî (ö. 505/1111), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Lâmişî

(ö. 535/1140), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Zemahşerî (ö. 538/1144), Alâeddin

es-Semerkandî (ö. 539/1144), Şehristânî (ö. 548/1153), Alaeddin el-Üsmendî (ö.

552/1157 [?]), Ûşî (ö. 575/1179), Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184);

XIII. asır: İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Râzî (ö. 606/1210), İbn Kudâme

Muvaffakuddin el-Makdisî (ö. 620/1223), Âmidî (ö. 631/1233), Tûsî (ö. 672/1274),

Beyzâvî (ö. 685/1286), Burhâneddin en-Nesefî (ö. 687/1289);

XIV. asır: Şemsüddin es-Semerkandî Muhammed b. Eşref (ö. 1303), Ebü’l-

Berekât en-Nesefî (ö. 1310), Allâme Hillî (ö. 1325), İbn Teymiyye (ö. 1328),

Sadrüşşerîa es-Sânî (ö. 1346), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 1350), Îcî (ö. 1355),

Teftâzânî (ö. 1390);

XV. asır: Cürcânî (ö. 1413), Molla Fenârî (ö.

yy.da beş, IX. yy.da yedi, X. yy.da dört, XI. yy.da altı, XII.

yy.da beş, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da yedi, XVI. yy.da iki, XVII. yy.da

iki, XVIII. yy.da bir ve XX. yy.da üç kelâmcı ele alınmış olup XIX. yüzyıla ait kimse

bulunmamaktadır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncu

ise Bediüzzaman Said Nursi (ö. 1960)’dir.58

Genel hatlarıyla kelâm ilminden bahsedilen bir giriş ve beş bölümden olu-

şan kitabın içeriği şu şekildedir: Giriş; I. Bölüm (İtikadi Mezhepler veya Kelâm

Mektepleri):59 i. Havâric, ii. Şiîlik, iii. Mürcie, iv. Kaderiyye, v. Cebriyye, vi.

yy.da dört, IX. yy.da

sekiz, X. yy.da altı, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da dört,

XV. yy.da sekiz, XVI. yy.da üç, XVII. yy.da üç, XVIII. yy.da iki, XIX. yy.da üç ve XX.

yy.da on yedi kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748), sonuncu ise Fazlurrahman (ö. 1988)’dır.

Soru ve cevap metodu ile hazırlanan ve giriş ile üç bölümden oluşan ça-

lışmanın içeriği şu şekildedir:93 Giriş (Kelâm İlmi): i. Kelâm İlmi Ne Demektir?

ii. Konusu Nedir? iii. Gaye ve Amaçları Nelerdir? iv. Diğer İlimlerle İlişkisi

Nasıldır? v.

Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde

VIII. yy.da iki, IX. yy.da beş, X. yy.da yedi, XI. yy.da altı, XII. yy.da dokuz, XIII.

yy.da iki, XIV. yy.da beş, XV. yy.da üç, XVII. yy.da iki, XIX. yy.da bir ve XX. yy.da

üç kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748),

sonuncusu ise İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946)’dır.

İlk baskıda üç bölümden105 oluşan kitap ikinci baskıda dokuz bölümde ele

alınmış olup ilk baskıdaki birinci bölüm yeni baskıda iki bölüme, üçüncü bölüm

ise altı bölüme ayrılmış, ikinci bölümde herhangi bir ayrılma olmamış fakat bazı